Real decreto de 18 de Mayo de 1853 publicado en el Boletín oficial núm. 68 de aquel año, aplicarán despues sin contemplacion alguna y en uso de sus deberes y atribuciones gubernativas ó judiciales, segun los casos lo exijan, las multas ó penas á aquellas personas que den lugar á ello, poniendolo en conocimiento de este Gobierno é instruyendo diligencias, en caso de segunda reincidencia, que se remitirán para los usos que acuerde.

Orense Julio 1.^o de 1861.—Francisco Camuño,

SECCION INSTRUCTIVA

Liturgia.

INFORME RAZONADO ESCRITO POR EL SECRETARIO DE LA SAGRADA CONGREGACION PARA LA CORRECCION DEL MISAL ROMANO, CON LAS RESOLUCIONES Y DECRETOS ESPEDIDOS.

Sacra rituum congregacione partiulari a sanctissimo domino nostro Pio Papa IX depulata urbis et orbis. Missale Romanum. Ex officio.

*Emi. et Rmi. Domini. Quamquam
Summi Pontifices Sanctus Pius V,*

Clemens VIII, et Urbanus VIII Missali Romano ad mentem Tridentinæ synodi a se restituto ac recognito quidquam *addi, detrahi vel immutari* privata cujuslibet auctoritate sub gravissimarum poenarum censura prohibuerint, constat nihilominus typographos, et bibliopolas non ita semper huic legi paruisse, ut innovandi libidini s̄epissime non indulserint. Cujus quidem temeritatis, antiquioribus omissionis, quæ in medium proferri possent, exemplis, luculentissimum argumentum suppeditat sæculo XVIII ineunte, Sacra Rituum Congregatio dum omnem curam diligentiamque adhibuit, ut a viris rerum liturgicarum peritisimis, ac præside cl. mem. Cardinali Barberino, novum in typographia Sacræ Congregationis de Propaganda Fide imprimetur Missale ab omnibus plane mendis ac novitatibus purgatum, quæ in præcedentes Missalis Romanis editiones passim irrepserat, prout ostendunt duo *Urbis et Orbis* decreta ab ipsa Sacra Rituum Congregatione eum in finem lata diebus 25 septembris 1706 et 18 septembris 1714 (n. 3754 et 3873) (1).

(1) Decreta Sacrorum Rituum Congregationis in hac lucubratione allegantur juxta seriem numerorum, sub quibus singula ordinata fuerunt in novissima editione Collectionis Cardellianæ annorum 1836 et 1858.

Optandum sane fuisset ut ad accuratissimam hanc, et nitidissimam editionem, quæ anno 1714 lucem adsperxit, oculos intendissent quicumque in sequenti ætate nova missalia ediderunt. Verum satis est recentiora missalia hoc illuc fortuito percurrere, ut, comparatione instituta cum editione prædicta, statim appareat non pauca in iisdem missalibus, præsertim quoad rubricas, vel addita, vel immutata temere atque ex arbitrio fuisse, *temere, inquam et ex arbitrio*. Nec enī cum ejusmodi aditionibus, et innovationibus coafundi debent variationes illæ, quas auctoritate Sedis Apostolicæ accedente, Missale Romanum post annum 1714 necessario subivit tum ob XXXV nova Sanctorum festa partim mobilia, partim fixa calendario universalis Ecclesiæ superaddita; tum ob alia XXIV festa a ritu simplici vel semiduplici, quo antea potiebantur, ad ritum ampliorem evecta. Has siquidem variationes legitimas esse dicendas, nemo est qui non videat. Ast si de primis illis variationibus sermo sit, quas privatum tantummodo editorum arbitrium induxit, eas a Missali Romano, quoad fieri possit, expungi oportere constitutiones laudatorum Pontificum suadent, quæ in fronte ipsius missalis leguntur.

Hisce breviter prænotatis, quum duo Romæ quamprimum edenda sint

nova missalia alterum ex typographia Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, alterum vero ex typographia Josephii Salviucci, hodiernus Sacrorum Rituum Congregationis secretarius juxta decretum generale *super librorum liturgicorum* diei 26 aprilis 1834 (n. 4730) sui muneric esse duxit omni vi studioque eniti ut duo isthaec nova missalia plene concordent cum archetypis editionibus Clementis VIII ac Urbani VIII nec non cum alia, quæ illas fidelissime expressit, typis S. C. de Propaganda Fide publici juris facta anno 1714. Id autem ut facile assequeretur, viris non minus diligentibus, quam rubricarum scientia prædictis in partem laboris adscitis, omnia illa, de quorum gravitate dubium aliquod exoriri potuit, non modo cum prædictis, sed quoties necesse visum est, etiam cum tribus aliis optimæ notæ editionibus conferre curavit non multo post Urbanum VIII cisis, sive Romæ anno 1643 a Bernardino Tani, et anno 1677 a typographia Reverendæ Cameræ Apostolicæ, sive Venetiis anno 1654 a Francisco Boba. Confugit insuper ad decreta authentica Sacrorum Rituum Congregationis, atque ex iis, prassertim si universum catholicum Orbem respicerent, tutissimam normam desumpsit ad plura illis contraria corrigenda vel eliminanda. Verum quum in hoc examine

nonnulla sibi occurrerint gravioris momenti dubia, ne propterea ab incepto opere desistere cogatur, illa lubenti animo subjicit Eminentiarum Vestrarum judicio, quas pro iisdem discutiendis, et dirimendis Sanctissimus Dominus Noster Pius Papa IX in particularem Congregationem coire voluit.

Sequuntur dubia.

Dubium I.

Certum est in oratione: *Nobis quoque peccatoribus* intra missæ canonem non nisi *hæc tria verba* clara voce esse dicenda; idque aperte innuunt tum rubricæ generales cap. XVI, n. 4. tum ritus servandus in celebratione missæ cap. IX, n. 3, ubi ita præscribitur: *Quum dicit* (sacerdos) *nobis quoque peccatoribus, vocem aliquantulum elevat, et prosequitur secreto famulis tuis etc.*

Sed quum accurata isthæc distinctio inter verba, quæ secreto, aut elata voce proferri debent desideretur in rubrica Ordinis Missæ absolute præscribente: *Manu dextera percutit sibi pectus elata parum voce dicens nobis quoque peccatoribus famulis tuis etc.* quisque videt clariorem hanc postremam rubricam futuram si post verba: *Nobis quoque peccatoribus* inter perenthesim rubro charactere conscripta brevis hæc ad-

notatio: *Et prosequitur secreto* adderetur. Verum huic additioni unum est quod apprime obstare posset, auctoritas nimirum missalium archetiporum Clementis VIII et Urbani VIII, aliorumque usque in præsens editorum, adnotationem prædictam nullimodo habentium.

Hinc quæritur: An expedita prædictam additionem fieri in duobus missalibus proxime edendis?

Dubium II.

Neque in rubricis generalibus, neque in ritu celebrandi missam, neque in Ordine Missæ dum stuatitur ut in fine missæ legatur evangelium Sancti Joannis: *In principio erat verbum*, ulla indicatio occurrit, qua scire possit sacerdos, in qua parte missalis evangelium illud reperiatur; et istiusmodi silentium commune est quibuscumque Missalis Romani editionibus, non exclusis archetypis Clementis VIII et Urbani VIII. Quum autem per opportunum videri possit id aliquo modo in Ordine Missæ indicari, seu remittendo sacerdotem per simplicem citationem foliū ad tertiam missam Nativitatis Domini, ubi prædictum evangelium habetur, seu evangelium ipsum apponendo per extensem in fine Ordinis Missæ, prout fieri solet in canone missæ pontificalis, quæritur.

An, et quomodo allegatio prædicti evangelii apponi possit in missalibus proxime edendis?

Dubium III.

Quum ob anno 1806 in persona Francisci II. Austriæ imperatoris cessaverit romanum imperium, non amplius hodie dicendæ sunt orationes pro romanorum imperatore assignatæ tum feria VI in Parasceve in missa Præsanctificatorum, tum Sabbato Sancto in postrema parte præconii paschalis, prout expresse declaravit Sacra Rituum Congregatio in Sarsinatem. 3 augusti 1839 (n. 4860), in Cattaren, 31 augsti 1839 (n. 4872), in Mechlinien. 7 decembris 1841 ad VI (n. 4985), in Maceraten. 14 junii 1844 ad III (n. 9042). Quaritur ergo.

1. An prædictæ orationes expungendæ sint in novis Missalis Romani editionibus? *Et quatenus negative.* 2. An ad utramque orationem brevis apponi debeat rubrica, qua declaretur eas hodie esse omittendas? *Et quatenus negative.* 3. An saltem istiusmodi adnotatio apponi debeat initio missalis post rubricas generales inter decreta Sacrorum Rituum Congregationis?

Dubium IV.

Quotquot in lucem prodierunt post

Urbanum VIII Missalis Romani editiones, recentioribus tantummodo exceptis, rubricam missæ de solemnitate Corporis Christi his verbis concipiunt: *Infra octavam dicitur hæc eadem missa, et non fit de aliquo Sancto, nisi fuerit duplex occurrens, non autem translatum.* Ita in editione romana anni 1643 apud Bernardinum Tani in Veneta anni 1654 apud Franciscum Baba: in alia romana anni 1677 typis Reverendæ Cameræ Apostoliceæ, nec non, plurimis aliis editionibus omissis, in romana anni 1714 ex typographia de Propaganda Fide. Rubricæ huic perfecte concordat parallelæ breviarii romani rubrica ante officium Corporis Christi, quæ ita se habet: *Infra octavam non fit de festo, nisi fuerit duplex.... nec fit de duplice translato.* Verum quum in recentioribus editionibus primæ rubricæ addita privato arbitrio hæc verba fuerint, *ei nisi sit primæ vel secundæ classis,* factum hinc est, ut quæ inter utramque rubricam aderat olim perfectissima consonantia, ob recens istiusmodi additamentum omnino cessaverit. Ceterum quum denegari non possit verba, *nisi sit primæ, vel secundæ classis,* cohaerere declarationi in non-nullis particularibus decretis a Sacra Rituum Congregatione factæ præsertim in Ulixbonen, diei 30 maii 1699 ad 2 (n. 3521); hinc quæritur.

An a prædicta missalis rubrica expungenda sint verba recentius addita, nisi sint primæ vel secundæ classis?

Dubium V.

In festo purificationis Beatae Mariæ Virginis ante missam legitur hæc rubrica. *Si hoc festum venerit in dominicis septuagesimæ, sexagesimæ, vel quinquagesimæ, fit tantum benedictio, et distributio candelarum, et processio et missa dicitur de dominica. Missa autem festi transfertur ad sequentem diem.* Quid nomine *sequentis diei* in hac rubrica foret intelligendum nullum potuit exorire dubium donec dies 3 februarii nonnisi a festo simplici fuit occupata. Ast postquam contra votum a Sacra Congregatione expressum in Bergomem.. diei 9 augusti 1681 ad 2 (n. 2961) pro multis diocesibus prædictæ diei affigi cœpit festum duplex, vel semiduplex; tunc quidem non immērito dubitatum fuit utrum pro *die sequenti* intelligenda foret ipsa dies 3 februarii, quamvis impedita, an potius prima dies post eam vacua a festo duplice vel semiduplici. Cui dubio Sacra Rituum Con-

gregatio ut occurreret generale decretum edidit *Urbis et Orbis die 20 julii 1748* (*n. 4197*), quo ita cavit: *Quando ejusmodi casus intervenierit officium Purificationis esse transferendum in feriam secundam immediate sequentem, quocumque festo etiam aequalis, non tamem altioris ritus in eam incidente.* Et ita servandum mandavit quando festum Annunciationis Beatae Mariae Virginis occurrat in dominica privilegiata. Quod si in hebdomada majori vel paschali, tunc Annunciationis officium pari cum privilegio in feriam secundam post dominicam in Albis voluit transferri. Atque hoc decretum generalibus calendarii romanii rubricis adjici praecepit. Quum itaque hoc decretum juxta mentem Sacræ Congregationis adjici debeat rubricis generalibus, quæritur.

An in prædicta Missalis Romani rubrica verba *in sequentem diem* commutanda sint cum hisce verbis, *in feriam secundam immediate sequentem quocumque festo etiam aequalis, non autem altioris ritus in eam incidente.*

Dubium VI.

Eadem ob causam quæritur an

ante missam Annunciationis Beatae Mariae Virginis sit nova rubrica adjicienda, qua privilegium hujus festi anuncietur ad formam praecitati decreti *Urbis et Orbis diei 20 julii 1748?*

Dubium VII.

Quum autem idem privilegium et sub eadem clausula ut *generalibus calendarii romani rubricis* adjiciatur hoc vertente anno fuerit a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa IX decreto *Urbis et Orbis diei 24 maii* tributum festo Conceptionis Beatae Mariae Virginis: quaeritur.

An similis rubrica huic quoque festo sit adjicienda?